
  

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVOSTATALE“P.A. COPPOLA” 

Via Medaglie d’ Oro, 25 C A T A N I A 

Tel.095/ 350272 Fax 095/7318892  

Cod. Fisc. 80011950872 -Codice Univoco  UF18EE 

E-mail: ctic89600q@istruzione.it – Pec: ctic89600q@pec.istruzione.it  Web: www.scuolacoppola.edu.it  

AVVISO PUBBLICO: 
nota M.I. prot. n° AOODGEFID/20480 del 20/07/2021  

AUTORIZZAZIONE PROGETTO: prot. M.I. n°AOODGEFID-0040055 del 14/10/2021 

TITOLO PROGETTO: 
Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici 

scolastici 

CODICE  PROGETTO: 13.1.1A-FESRPON-SI-2021-530 

CODICE CUP: 
C69J21021700006 

CATANIA, 11-05-22 

PROT n. 

  All’Albo on line 

   Agli atti 

                Al sito web 

 
OGGETTO: Determina di affidamento tramite Ordine di fornitura N°6804901, sul portale M.E.P.A.,  

nell’ambito della adesione alla Convenzione Consip “RETI LOCALI 7”- LOTTO 4, alla società 

VODAFONE  Italia S.p.A. per la fornitura di prodotti e servizi per la realizzazione , manutenzione e 

gestione di reti locali nei plessi Acquicella e Zammataro afferenti codesta istituzione scolastica, per un 

importo complessivo di € 36.148,69 IVA esclusa, 44.101,40 IVA inclusa-  Progetto PON-FESR- REACT 

UE- ”– Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e 

wireless, nelle scuole. Codice Progetto. 13.1.1A-FESRPON-SI-2021-530 CUP: C69J21021700006 

CIG:Z69365C65C 

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto  il R.D.18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato»; 

Vista la L.15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti  

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione  

amministrativa»;  

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle  

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione  

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della  

legge 13 luglio 2015, n. 107» ed, in particolare, gli artt. 43,44 e 45;    

Visto il D.A. della Regione Siciliana n.7753 del 28/12/2018, recante «Istruzioni generali sulla gestione  

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado operanti nel  

territorio della Regione Siciliana che recepisce il D.I. n.129/2018; 

Visto il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle  

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

Tenuto Conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti  

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78,  





  

della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.A. della Regione Siciliana n.7753 

 del 28/12/2018; 

Visto l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.A. 7753/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano  

le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia,  

dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività  

negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto  

le       legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a  

10.000,00 euro»; 

Vista la delibera n.1 del Consiglio di Istituto del 08/02/2019  verbale n. 5 a.s. 2018/2019  relativa a 

“Determinazione dei criteri e dei limiti per l’affidamento da parte del Dirigente Scolastico degli  

appalti per la fornitura di beni e servizi e l’esecuzione dei lavori di importo superiore a 

 € 10.000,0 

Visto il verbale n° 2 del Consiglio di Istituto del 14-10-2021, delibera n. 13, di approvazione delle   

modifiche al PTOF 2019-2022; 

Visto Il Programma Annuale E.F.2022 approvato dal C.d.I. in data  08/02/2022, delibera n. 28\2021-22  

  verbale n. 4; 
 

Vista la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal  

D.Lgs. 19aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

Visto in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle  

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, 

comma 2, lett. a) del Codice «[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 

dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 

richiesti»; 

Visto l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del  

2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole 

di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 

Consip S.p.A.;  

Visto l’art. 46, comma 1 del D.A. 7753/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e  

forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche 

in relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli 

strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., 

secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della 

spesa»;  

Visto l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola procedura per  

l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano, nell'atto di 

adozione o di aggiornamento dei programmi di cui all'articolo 21, comma 1, ovvero nell'atto di 

avvio relativo ad ogni singolo intervento per le esigenze non incluse in programmazione, un 

responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, 

dell'affidamento, dell'esecuzione. […] Fatto salvo quanto previsto al comma 10, il RUP è nominato 

con atto formale del soggetto responsabile dell'unità organizzativa, che deve essere di livello 

apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti all'unità medesima, dotati del necessario livello di 

inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze 

professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato; la sostituzione del RUP 

individuato nella programmazione di cui all'articolo 21, comma 1, non comporta modifiche alla 

stessa. Laddove sia accertata la carenza nell'organico della suddetta unità organizzativa, il RUP è 

nominato tra gli altri dipendenti in servizio. L'ufficio di responsabile unico del procedimento è 

obbligatorio e non può essere rifiutato»; 

Viste le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento  

per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione 



  

n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del 

Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali hanno previsto che «Il RUP è individuato, nel 

rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti 

all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in caso di 

carenza in organico della suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe 

caratteristiche», definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP; 

 

Visto il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020; Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo   Nazionale 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture 

per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. 

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi 

nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli 

edifici scolastici”– Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti 

locali, cablate e wireless, nelle scuole. 

 
Vista la nota M.I. AOODGEFID n.333 del 14/10/2021 del Direttore della Direzione Generale per 

i fondi strutturali per l’istruzione relativa all’approvazione delle graduatorie dei progetti ammessi a 

finanziamento; 

 

Vista  la lettera di autorizzazione all’attuazione del progetto, prot. M.I. numero AOODGEFID -  

0040055 del 14/10/2021 che rappresenta la formale autorizzazione dei progetti e impegno di spesa della 

singola Istituzione Scolastica; 

 

Visto il decreto di formale assunzione in bilancio n.534 del 25/11/2021, prot. N. 7140; 

Vista la propria determina di assunzione di incarico di R.U.P. e di direzione e coordinamento del 

progetto in oggetto prot.n°125 del 07-01-2022; 

Tenuto conto che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione,  

sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due figure previsti dal paragrafo 10 delle  

Linee Guida ANAC n. 3; 

Vista la nota dell’USR per la Sicilia Direzione Generale prot.n. AOODRSI/0008982 del 29/04/2020 di 

autorizzazione cumulativa ai Dirigenti scolastici impegnati nelle attività svolte nell’ambito 

dell’attuazione dei progetti a valere sul Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020; 

Considerato che le forniture rientrano nelle categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.A; 

Visto l’articolo 1, commi 1 e 7, del decreto-legge n. 95 del 2012, convertito, con modificazioni, dalla   

legge   n.135 del 2012 (Convenzioni Consip S.p.A.); 

Vista la Convenzione Consip attiva RETI LOCALI 7 / LOTTO 4 - FORNITURA DI PRODOTTI E 

SERVIZI PER LA REALIZZAZIONE, MANUTENZIONE E GESTIONE DI RETI LOCALI PER 

LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI LOCALI ZONA SUD (CAMPANIA, CALABRIA, 

PUGLIA, BASILICATA, MOLISE, SICILIA, SARDEGNA); 

Preso atto della documentazione e dell’iter procedurale di adesione alla sopraindicata convenzione; 

Vista la propria determinazione prot. n. 2151 del 16/02/2022 di avvio della procedura finalizzata 

all’adesione alla Convenzione Consip “ Reti Locali 7-Lotto n. 4”, adesione all’accordo quadro / 

convenzione – Reti Locali 7 –– con O.D.A. n° 6658369 sul M.E.P.A., convenzione RL7-L4_RPF, di 

importo zero, per la “Richiesta di valutazione preliminare in loco presso i plessi afferenti codesta 

istituzione scolastica al fornitore “ VODAFONEITALIAS.P.A”;  
Visto il documento di “Definizione dei Requisiti Funzionali, di Sicurezza Informatica e di Assistenza Post 

Vendita per la Manutenzione dell’infrastruttura” inviato al fornitore con prot. N°2486 del 22-02-22; 
 Visto il piano di esecuzione preliminare ( PEP) inviato dal fornitore prot. N°4756/VI-11 del 15-04-22; 

Vista la richiesta di chiarimenti sul PEP inviata al fornitore con prot. N°4824 del 19-04-22; 



  

Vista la richiesta di Piano di Esecuzione Definitivo (PED) tramite O.D.A. n° 6804262 sul M.E.P.A., 

convenzione RL7-L4_REF, di importo zero; 

Visto l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto  

ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

Tenuto conto che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di   

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano   

            straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal  

            D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con  

            modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e  

            provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di  

            Gara (CIG) CIG:Z69365C65C 

Considerato che gli importi di cui al presente provvedimento pari a € 44.101,40 

(quarantaquattromilacentouno/40) IVA inclusa trovano copertura nel bilancio di previsione per 

l’anno 2022; 

                       

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»; 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

DETERMINA 

 

di affidare con sottoscrizione di un Ordine di fornitura (O.D.F.) N°6804901 sul portale M.E.P.A. , 

nell’ambito della adesione alla Convenzione Consip “RETI LOCALI 7”- LOTTO 4, alla società 

VODAFONE  Italia S.p.A. la fornitura di prodotti e servizi per la realizzazione , manutenzione e gestione 

di reti locali nei plessi Acquicella e Zammataro afferenti codesta istituzione scolastica, per un importo 

complessivo di € 36.148,69 (trentaseimilacentoquarantotto/69),  IVA esclusa, 44.101,40 IVA inclusa 

(quarantaquattromilacentouno/40),  precisando che, ai sensi del Decreto del Ministero dell’Economia 

e Finanze 23 gennaio 2015 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale il 03 febbraio 2015, l’IVA esposta in 

fattura pari ad € 7.952,71  (settemilanovecentocinquantadue/71) sarà versata da questa Istituzione 

Scolastica direttamente nelle casse dell’Erario e pertanto l’imponibile da versare alla società sarà pari ad 

36.148,69 (trentaseimilacentoquarantotto/69); 

  

-  di autorizzare la spesa complessiva pari a 44.101,40 IVA inclusa, da imputare all’aggregato A/03/11 

“Progetto PON-FESR- REACT UE- realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole”-Codice 

Progetto13.1.1A-FESRPON-SI-2021-530 – Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 

dell’esercizio finanziario 2022;  

 

-  che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e Direttore 

dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018, è il D.S. Prof.ssa 

Ornella Peri; 

 

- che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

                                                                                 
F.to Il Dirigente Scolastico 

                                                                             Prof. ssa Ornella Peri 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Dlgs 82/2005 e norme correlate 

 


		2022-05-11T15:21:46+0200
	Peri Ornella




